Entre 2020 e julho 2021 7 24 

Total 1.008 1.008 

Fonte: CREA/RS (2021). 

Outro fator importante é o número de registros suspensos ao longo dos últimos anos. Manter 

o registro ativo, junto ao Sistema CONFEA/CREA, tem um custo anual (a anuidade de 2021 era de 

R$ 577,11 [quinhentos e setenta e sete reais e onze centavos]), assim, muitos profissionais optam 

por suspender a carteira profissional quando estão fora do mercado de trabalho. Os motivos, causas 

e consequências dessa atitude ainda precisam ser melhor pesquisados e estudados, pois os dados